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Urodził się 8 września 1903 r. w Niechanowie, pow. Gniezno. Po ukończeniu 

gimnazjum  klasycznego w Śremie zapisał się w roku 1923 na studia na Uniwersytecie 

Poznańskim, które ukończył w roku 1928, uzyskując stopień doktora filozofii na podstawie 

pracy pt. „Samokształcenie młodzieży gimnazjalnej”. Od roku 1927 był zastępcą młodszego 

asystenta przy Katedrze Pedagogiki Uniwersytetu Poznańskiego, a od roku 1928 starszym 

asystentem w tej katedrze. 

W roku 1930 objął wykłady z zakresu oświaty dorosłych oraz opieki nad dzieckiem 

w  Wyższym Katolickim Studium Społecznym w Poznaniu, w którym pracował do roku 1939. 

W roku 1935 objął wykłady zlecone z zakresu pedagogiki na Uniwersytecie Poznańskim.  

W roku 1931/32 odbył trzymiesięczną podróż do Czechosłowacji, Austrii i Niemiec celem 

zwiedzenia tamtejszych ośrodków oświaty dorosłych. W roku 1935 brał udział w kongresie 

wczasów robotniczych w Brukseli. Po udziale w wojnie 1939 r. niewoli i wysiedleniu 

z Poznania pracował w Ubezpieczalni Społecznej  w Warszawie. Od roku  1941 do 1944 był 

wykładającym pedagogikę i historię wychowania w Tajnym Uniwersytecie Ziem Zachodnich 

w Warszawie, na którym w roku 1943 habilitował się z zakresu pedagogiki na podstawie pracy: 

„Przygotowanie zawodowe robotnika rolnego”. Habilitacja ta została w roku 1943 

zatwierdzona przez właściwe czynniki.  

W związku z wybuchem Powstania Warszawskiego przebywał od 10 sierpnia 1944 do 31 

stycznia 1945 r. w obozie pod Lesznem. Po wyzwoleniu organizował Zakład Pedagogiki 

w Uniwersytecie Poznańskim i wznowił zajęcia dydaktyczne na Wydziale Humanistycznym. 

Prowadził je do roku 1950, kierując wykonaniem około 50 prac magisterskich i 3 prac 

doktorskich. 

W roku 1945 Senat Uniwersytetu Poznańskiego przesłał do Ministerstwa Oświaty wniosek 

o zamianowanie go profesorem nadzwyczajnym przy Katedrze Pedagogiki Rolniczej 

na Wydziale Rolniczo-Leśnym Uniwersytetu Poznańskiego. W związku z zaginięciem 

https://archiwumbg.up.poznan.pl/bg/dzialy/obibliotece/wachowski.php


w wyniku Powstania Warszawskiego akt przewodu habilitacyjnego, powtórzył habilitację na 

Uniwersytecie Poznańskim w roku 1947. 

W roku 1947/48 był przewodniczącym Zarządu Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich, 

a  przez dwa lata następne – delegatem Wydziału Rolniczo-Leśnego do tego zarządu. 

Habilitacja nie została zatwierdzona przez ministerstwo, które dało również odpowiedź 

negatywna na wniosek Senatu o zamianowanie go profesorem nadzwyczajnym. Kontrakt na 

stanowisko zastępy profesora, sprawowane na Wydziale Rolniczo-Leśnym od 1945, nie został 

odnowiony na rok 1950/51. Skutkiem tego znalazł się na czas dłuższy w warunkach, w których 

nie mógł pracować naukowo. 

Z dniem 1 maja 1952 r. został powołany przez ministerstwo na stanowisko organizatora 

Biblioteki Głównej przy Wyższej Szkole Rolniczej w Poznaniu, a z dniem 1 stycznia 1953 

mianowany kierownikiem Biblioteki. 

Ze stanowiska kierownika ustąpił z dniem 30 października 1953 r. i został mianowany przez 

ministerstwo kustoszem tej biblioteki, którą to funkcję pełnił aż do końca roku akademickiego 

1957/58. Z dniem 1 marca 1957 r. uzyskał tytuł docenta, a z początkiem roku akademickiego 

1958/1959 objął stanowisko kierownika Katedry Pedagogiki Wyższej Szkoły Rolniczej. 

Od dnia 8 października 1958 r. jest członkiem Komisji Zagadnień Społeczno-Wychowawczych 

i Szkoleniowych przy Spółdzielczym Instytucie Badawczym w Warszawie. 

Doc. dr. Marian Wachowski jest członkiem Komisji Filozoficznej i Rolniczo-Leśnej 

Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, 

Polskiego Towarzystwa Filozoficznego, Rady Naukowej Zarządu Głównego Towarzystwa 

Wiedzy Powszechnej, współpracownikiem Zespołu Historii Nauk Biologicznych PAN. 

 Był kierownikiem Biblioteki Wyższej Szkoły Rolniczej w latach 1952-1953 i 1957. 

Organizatorem i pierwszym kierownikiem Biblioteki. Uporządkował i skatalogował zbiory 

bibliotek katedralnych. Autor kilkunastu prac z historii studiów rolniczych w Polsce i oświaty 

rolniczej. 

12 kwietnia 1970 r. zmał we Wrocławiu. (Przedruk) 
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